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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tổ chức và hoạt động của các tổ chức giám định tƣ pháp 

trên địa bàn tỉnh năm 2018 

   

Thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2018, Sở Tư pháp xây 

dựng Kế hoạch kiểm tra đối với các tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn 

tỉnh, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động giám định tư 

pháp trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc, bất cập 

để rút kinh nghiệm hoặc kiến nghị hoàn thiện pháp luật về giám định. 

- Đánh giá đúng thực trạng, tình hình hoạt động công tác giám định tư 

pháp và việc tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân khi thực hiện giám định tư pháp. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra tổ chức, hoạt động giám định được thực hiện đúng quy 

định của pháp luật, khách quan, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả; 

không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị được kiểm tra. 

II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ PHƢƠNG PHÁP KIỂM 

TRA 

1. Đối tƣợng kiểm tra 

Sở Tư pháp kiểm tra tại các tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh như sau:  

- Các các tổ chức giám định tư pháp thực hiện việc tự kiểm tra và báo cáo 

kết quả tự kiểm tra về Sở Tư pháp. 

- Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 01 tổ chức 

giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Trung tâm pháp y tỉnh. 

2. Nội dung kiểm tra: Việc kiểm tra tập trung vào các nội dung chủ 

yếu sau:  

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện  uyết định số 2 0  Đ-
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mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; Kế hoạch số  0 KH-

UBND ngày 21/5/201  của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi 

mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh 

Tuyên  uang và các quy định khác của pháp luật về giám định tư pháp.  

- Công tác tổ chức, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động 

giám định của các tổ chức giám định tư pháp. 

- Kết quả hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp:  

+ Số lượng vụ việc tiếp nhận và thực hiện giám định Tổng số vụ việc 

được trưng cầu (số vụ việc được thực hiện kịp thời, bảo đảm chất lượng kết 

luận; số vụ việc thực hiện chậm so với thời hạn trưng cầu; số vụ việc từ chối 

không tiếp nhận, lý do…) 

+ Việc tiếp nhận, phân công người thực hiện giám định; quy trình tiến 

hành giám định và kết luận giám định tư pháp. 

+ Số vụ việc tham gia phiên tòa bảo vệ kết quả giám định; việc chi trả 

tiền bồi dưỡng phiên tòa và chi ph  cần thiết khác.  

+ Tình hình thực hiện chế độ bồi dưỡng, chi ph  giám định tư pháp. 

+ Thực hiện báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất; lập và ghi chép sổ sách, 

lưu trữ hồ sơ.  

- Những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động giám định tư pháp; 

nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật về giám 

định tư pháp.  

3. Phạm vi kiểm tra 

 Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các tổ chức giám định tư 

pháp từ ngày 01 10 2017 đến 30/9/2018. 

4. Phƣơng pháp kiểm tra (Đối với đơn vị được kiểm tra trực tiếp) 

- Đoàn kiểm tra nghe tổ chức được kiểm tra báo cáo tình hình tổ chức 

và hoạt động của đơn vị; 

- Đoàn Kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp trên hồ sơ, sổ sách, tài liệu  

liên quan đến phạm vi kiểm tra;  

- Đoàn Kiểm tra thông báo sơ bộ kết quả kiểm tra cho tổ chức được 

kiểm tra để tổ chức kiểm tra phản hồi ý kiến hoặc giải trình (nếu có).  

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đoàn kiểm tra dự kiến gồm các ông (bà) sau: 
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- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- Phòng Bổ trợ tư pháp, Sở Tư pháp;  

- Mời Lãnh đạo, chuyên viên Sở Y tế tham gia Đoàn kiểm tra.  

2. Thời gian kiểm tra 

Thời gian tiến hành kiểm tra được thực hiện đầu  uý IV năm 201 . Đối 

với  đơn vị được kiểm tra trực tiếp sẽ kiểm tra trong 01 ngày làm việc. Thời  gian 

cụ thể, Sở Tư pháp sẽ có thông báo sau. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các tổ chức giám định tư pháp thực hiện tự kiểm tra và báo cáo 

bằng văn bản theo các nội dung tại mục 2, Phần II tại Kế hoạch này; gửi về 

Sở Tư pháp trước ngày 23/10/2018; chuẩn bị các văn bản, tài liệu, hồ sơ, sổ 

sách có liên quan, bố tr  địa điểm để Đoàn Kiểm tra làm việc. 

2. Đoàn Kiểm tra tổ chức kiểm tra theo nội dung Kế hoạch; báo cáo 

Giám đốc Sở kết quả thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra của Sở Tư pháp về tình hình tổ chức và 

hoạt động đối với các tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Công an tỉnh;   (p hợp) 

- Sở Y tế; 

- Trung tâm Pháp y tỉnh;             (t/hiện) 

- Phòng KTHS - Công an tỉnh; 

- Website Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, BTTP (Thúy). 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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